Дело № 1-98/2020

УИД 37RS0021-01-2020-001063-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года г.Фурманов

Фурмановский городской суд Ивановской области в составе: 

председательствующего судьи Соловьевой О.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Фурмановского межрайпрокурора ФИО1,

защитника – адвоката Лемеховой Н.В., представившей ордер Фурмановской ГКА от 27 ноября 2020 года,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Рыбочкиной Е.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Фурманове Ивановской области 27 ноября 2020 года уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиненяемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 29 августа 2020 года до 16 часов 20 минут 29 августа 2020 года ФИО2, находящийся по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), при помощи своего смартфона «iPhone 5» на интернет сайте «(данные изъяты)», куда вошел при помощи интернет браузера «(данные изъяты)», нашел объявление о продаже указанного наркотического средства, после чего на сайте «(данные изъяты)» создал профиль пользователя, при помощи которого ФИО2 заказал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 грамм. ФИО2 при выборе наркотического средства было указано, что оплату в сумме 2000 рублей необходимо перевести на «QIWI-кошелек», номер которого был прислан ФИО2 на интернет-сайте «(данные изъяты)» при заказе наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО2 направился в гостиницу «

<

данные изъяты>», которая расположена по адресу: 

<

адрес>, и при помощи находящегося в фойе банковского терминала перевел наличные денежные средства в сумме 2000 рублей на неустановленный номер «QIWI -кошелька», после чего ФИО2 на смартфон был прислан адрес места «закладки» наркотического средства и фотография с местом «закладки». ФИО2, руководствуясь ранее присланными координатами и фотографией места нахождения «закладки» с наркотическим средством, на рейсовом автобусе проследовал в 

<

адрес>, где вышел из автобуса на остановке общественного транспорта у 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, пешком направился к столбу линии электропередач у левого угла забора дома 

<

адрес>, на земле у столба подобрал целлофановый пакет, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором обнаружил два прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками. Внутри пакетов, согласно справке об исследовании от 29 августа 2020 года, находилось порошкообразное вещество массой не менее 0,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и порошкообразное вещество массой не менее 0,55 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в процессе исследования было израсходовано по 0,01 г вещества от каждого из объектов исследования.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 0,3 г. 

У ФИО2, достоверно знающего о том, что второй пакет с порошкообразным веществом - это бонус, который он выиграл, поскольку на интернет сайте «(данные изъяты)» разыгрывается «рулетка», и победитель получает подобный бонус, возник преступный умысел на незаконные хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общим весом не менее 0,55 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

ФИО2 два пакета, в которых находились наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и мефедрон (4-метилметкатинон), переложил в имеющийся у него лист бумаги и спрятал в правый нижний карман надетых на нем шорт. Затем ФИО2 пешком направился к остановке общественного транспорта на 

<

адрес>, и в пути следования употребил наркотические средства метадон (фенадон, долофин) и мефедрон (4-метилметкатинон).

Тем самым ФИО2 осуществил незаконное хранение без цели сбыта указанных наркотических средств. На остановке общественного транспорта ФИО2 сел на рейсовый автобус и по пути следования в 

<

адрес>, впал в кому, в связи с чем в бессознательном состоянии в 15 часов 55 минут 29 августа 2020 года был доставлен в санпропускник терапевтического отделения ОБУЗ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут 29 августак 2020 года уборщицей санпропускника ФИО5 в правом нижнем кармане шорт ФИО2 был обнаружен фрагмент бумаги, внутри которого находилось два пакета с наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин). 

Согласно заключению эксперта от 02 сентября 2020 года, представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,29 г из пакета № 1 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,54 г из пакета № 2 содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Экспертным путем установлено, что общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составляет 0,3 г, общая масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) составляет 0,55 г.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ, значительный размер наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, значительным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается количество весом более 0,2 г, а крупным - более 2,5 г; для наркотического средства метадон (фенадон, долофин) значительным размером признается количество весом более 0,5 г, а крупным - более 2,5 грамма.

Таким образом, в нарушение ст.4 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8.01.1998 г., ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты 29 августа 2020 года до 16 часов 20 минут 29 августа 2020 года незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общим весом 0,3 г, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере общим весом 0,55 г, до момента доставления его в санпропускник терапевтического отделения ОБУЗ «

<

данные изъяты>».

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что с предъявленным обвинением полностью согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что подсудимый в полной мере осознает последствия постановления такого приговора и особенности данной формы судопроизводства. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Основания для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства имеются. ФИО2 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. Участвующие в судебном заседании государственный обвинитель, защитник согласны с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он полностью согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При квалификации действий подсудимого по ст.228 ч.1 УК РФ суд принимает во внимание, что Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. Согласно названному Перечню, мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещён. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ»:

- количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого превышает 0,2 г и не превышает 2,5 г, признается значительным размером;

- количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин), масса которого превышает 0,5 г и не превышает 2,5 г, является значительным размером. 

Приобретенные и хранимые подсудимым наркотические средства, согласно заключению химической судебной экспертизы, имели вес, соответствующий значительному размеру.

Соответствующие вещества подсудимый незаконно приобрел путем покупки и незаконно хранил при себе в карманах одежды до момента его доставления в ОБУЗ «Фурмановская ЦРБ».

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее не судим (л.д.102), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.115, 117), к административной ответственности не привлекался (л.д.104-107,109), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>, жалоб на его поведение от семьи и соседей не поступало, на профилактических учетах в ОМВД России по Фурмановскому району не состоит (л.д.119).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в его участии в проверке показаний на месте (л.д. 62-65). При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления и данных о его личности, в том числе учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. Предусмотренным ст.43 УК РФ целям назначения уголовного наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений именно такой вид наказания будет соответствовать в полной мере.

Оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного деяния суд не усматривает, приходя к выводу, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания назначенного наказания. Отсутствуют по приведенным мотивам и основания для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, определяющие правила назначения наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении подсудимого следует оставить без изменения – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием пяти процентов заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, в которых содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,28 г и метадон (фенадон, долофин) массой 0,53 г, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Фурмановскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фурмановский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий О.С.Соловьева